
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 100 / 11/10/2021

Uff. SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE GENERALE BILANCIO 2021/2023 

L’anno duemilaventuno il giorno undici del mese di Ottobre alle ore 20:00 il Consiglio Comunale, 
convocato per determinazione del Presidente con avvisi scritti consegnati al domicilio digitale di 
ciascun Consigliere, come attestato dalle ricevute di avvenuta consegna, si è riunito nella sala delle 
adunanze consiliari del Municipio di Moncalieri, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica in 
prima convocazione.

Per il presente punto all’ordine dell’ordine giorno risultano presenti/assenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Cognome e Nome
ARTUSO DIEGO Presente MAMMONE ANTONIO Assente Giustif.
BELLAGAMBA PIER 
ALESSANDRO

Presente MINENNA SABRINA Presente

CALLIGARO ARTURO Assente Giustif. MONTAGNA PAOLO Presente
COSTANTINO SILVANO Presente MONTICONE CRISTIANO Presente
DEMONTIS GIANFRANCO Presente OSELLA GIUSEPPE Assente
DI BELLA CRISTINA Presente PATRITI ROBERTO Presente
DURAZZO CESARE 
GUGLIELMO

Presente PERSICO NICOLETTA Presente

FASSONE BARBARA Presente RICCO GALLUZZO BIAGIO Assente Giustif.
FIUMARA ROBERTO Presente RUSSO SERGIO Presente
GIACHINO ALESSANDRO Presente SALERNO CHRISTIAN Presente
GIACOTTO ROBERTO Presente VISCOMI ABELIO Presente
IORFINO PASQUALE Presente ZACA' STEFANO Presente
LICATA SILVANA Presente

Pertanto sono presenti n. 21 Consiglieri, nonché gli Assessori:

BORELLO ALESSANDRA, MORABITO MICHELE, POMPEO LAURA, DI CRESCENZO 
SILVIA, MESSINA GIUSEPPE, GUIDA DAVIDE, FERRERO ANGELO

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia

Il Signor Diego Artuso nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza e, 
constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, 
dichiara aperta la discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale.



Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 e  31 del 06.04.2021 con le quali si è 
provveduto ad approvare, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di 
previsione esercizi 2021/2023;

Considerato che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 04 giugno 2021, è stato 
approvato il rendiconto della gestione 2020, con il quale è stato accertato Avanzo di Amministrazione 
per complessivi  € 36.204.080,28, così suddivisi fra fondi liberi, accantonati e vincolati:

Avanzo accantonato € 16.981.063,78

Avanzo Vincolato € 9.978.921,08

Avanzo destinato ad investimenti € 1.917.197,53

Avanzo Libero € 7.326.897,89

Considerato che, in virtù di quanto consentito al punto 9.2 del principio contabile, in occasione 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2021 e con successive variazioni di bilancio è stata 
utilizzata quota parte del risultato di amministrazione presunto costituita da fondi vincolati e dalle 
somme accantonate risultanti dall’ultimo consuntivo approvato;

Dato atto che, a seguito delle applicazioni di avanzo finora intervenute, la situazione dei fondi di 
avanzo è la seguente:

Avanzo accantonato € 16.981.063,98

Avanzo Vincolato € 5.034.767,50

Avanzo destinato ad investimenti € 0,00

Avanzo Libero € 5.769.008,83

Precisato che la quota di avanzo vincolato residuo si suddivide a sua volta in avanzo vincolato 
corrente e avanzo vincolato a investimenti, secondo la seguente ripartizione:

Avanzo Vincolato corrente € 808.235,00

Avanzo Vincolato investimenti € 4.226.532,50

Le quote vincolate di avanzo, applicate con la presente variazione sono le seguenti:
Avanzo vincolato corrente
Avanzo vincolato per Incentivi recupero evasione 
tributaria 293,56
Avanzo vincolato investimenti
Acquisto vincolato per attrezzature e armi polizia 
municipale 30.200,00



Vista la volontà dell’Amministrazione di applicare al bilancio di previsione in corso anche quote di 
avanzo libero, si richiama l’art. 187 comma 2 del TUEL 267/2000, a norma del quale: “La quota libera 
dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'articolo 186 e 
quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, 
per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 
ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 
Dato atto che con la presente variazione che verrà utilizzato avanzo libero per l’importo di € 

206.900,00 destinandolo alle seguenti spese d’investimento

Restituzione oneri concessori  6.900,00

Manutenzione straordinaria centri I.P.  200.000,00

totale  206.900,00

Precisato pertanto che complessivamente verrà applicato al bilancio 2021 avanzo libero e avanzo 
vincolato per un totale di 237.393,56, secondo la ripartizione sopra riportata;

Atteso che nel predisporre le variazioni in oggetto si è tenuto conto del crono programma delle 
opere indicato dai Dirigenti responsabili dei procedimenti di spesa;

Dato atto che, a seguito delle richiamate variazioni da apportarsi con il presente atto, la 
composizione dell’avanzo residuo risulterà così articolata:

Avanzo accantonato € 16.981.063,78

Avanzo Vincolato corrente € 807.941,44

Avanzo Vincolato investimenti € 4.196.332,50

Avanzo destinato ad investimenti € 0,00

Avanzo Libero € 5.562.108,83

Considerato che oltre a ciò i Responsabili dei Servizi hanno evidenziato la necessità di operare altre 
variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, in termini di competenza e di cassa, a fronte di 
maggiori e/o minori entrate e maggiori e/o minori spese, secondo quanto meglio indicato nei prospetti 
allegati;

  Dato atto che tali variazioni, positive (maggiori entrate e minori spese) e negative (minori entrate e 
maggiori spese), pareggiano nel loro importo e che pertanto non si determinano squilibri nella gestione 
di competenza;

Atteso che, operate le suddette variazioni, il bilancio dell’esercizio 2021, comprensivo del Fondo 
Pluriennale Vincolato nella parte entrata,  pareggia nell’importo complessivo di € 93.532.211,51,  il 



pareggio dell’esercizio 2022 risulta rideterminato in €. 67.215.038,37 mentre il pareggio dell’esercizio 
2023 non risulta modificato;

Tutto ciò premesso

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti dei Servizi interessati 
e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse finanziarie di 
cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;
Visti gli artt. 175 e 187 del d.lgs. 267/00;
Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Acquisito per la seduta odierna il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;
Sentita la competente Commissione consiliare;         

LA GIUNTA COMUNALE
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. Di adottare le variazioni al Bilancio di Previsione 2021/2023 derivanti dalle modifiche degli 
stanziamenti di entrate e di spese, in termini di competenza e cassa, così come risultanti nei 
prospetti di variazione allegati e facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: (ALLEGATO A) dando atto che ne risulta conseguentemente modificato il Dup 
2021/2023;

2. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i. e che la cassa per l'esercizio 2021 
registra in entrata l'importo di €. 106.373.835,51 (di cui fondo di cassa iniziale €. 
38.875.566,07) e nella spesa l'importo di €.  98.675.068,80.

Inoltre, con successiva votazione, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del decreto legislativo 
18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Si dà atto che è stata sentita la competente Commissione consiliare in data 06/10/2021.

Si dà atto che è stato acquisito il competente parere del Collegio dei Revisori, allegato al presente verbale.

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione in oggetto.

Il Presidente apre quindi la discussione e prendono la parola i Consiglieri Monticone, Durazzo, Salerno i cui interventi, 
qui integralmente richiamati, risultano come da registrazione audio/video su supporto di memorizzazione digitale, ai 
sensi dell’art. 54 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari.

Il Presidente, non avendo consiglieri iscritti ad intervenire, pone in votazione palese la proposta di deliberazione 
sopra riportata.



Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 
dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 4 Consiglieri:

Calligaro, Mammone, Osella, Ricco Galluzzo

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 21 Consiglieri
Votanti n. 21  Consiglieri
Voti favorevoli n. 15
Astenuti zero
Voti contrari n. 6 (Bellagamba, Fassone, Giachino, Monticone, Viscomi, Zacà)
Non partecipanti al voto zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE la deliberazione in oggetto sopra riportata.

Il Presidente pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 
dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 4 Consiglieri:

Calligaro, Mammone, Osella, Ricco Galluzzo

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 21 Consiglieri
Votanti n. 21  Consiglieri
Voti favorevoli n. 15
Astenuti zero
Voti contrari n. 6 (Bellagamba, Fassone, Giachino, Monticone, Viscomi, Zacà)
Non partecipanti al voto zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.



                      
  IL Presidente del Consiglio      

 Diego Artuso

(firmato digitalmente)
  

Il Segretario Generale

 Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE GENERALE BILANCIO 2021/2023

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 100 del 01/10/2021
 

Data 04/10/2021

Il Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE GENERALE BILANCIO 2021/2023

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 100 del 01/10/2021
 

Data 04/10/2021

                
Il Comandante - Dirigente -  dott. Davide 

ORLANDI

ORLANDI DAVIDE / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE GENERALE BILANCIO 2021/2023

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 
267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente alla 
proposta di delibera n° 100 del 01/10/2021
 

Data 04/10/2021

                
Il Dirigente del Settore Servizi alla 
persona e Innovazione della città

LORENZO FOGLIATO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE GENERALE BILANCIO 2021/2023

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 100 del 01/10/2021
 

Data 04/10/2021

                
Il Dirigente Settore Servizi di Direzione

Stefania Truscia / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE GENERALE BILANCIO 2021/2023

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 100 del 01/10/2021
 

Data 04/10/2021

                
Il Dirigente del Settore Appalti Contratti di 

Servizio Igiene Urbana e Trasporti

BIANCATO ROBERTO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE GENERALE BILANCIO 2021/2023

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 100 del 01/10/2021
 

Data 04/10/2021

                
Il Dirigente del Settore  Sviluppo e 

Gestione del Territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE GENERALE BILANCIO 2021/2023

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 100 del 01/10/2021
 

Data 04/10/2021

                
Il Dirigente del Settore di Comunità e 

Promozione della Città

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE GENERALE BILANCIO 2021/2023

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente 
alla proposta di delibera n° 100 del 01/10/2021
 

Data 04/10/2021

                
Il Dirigente del Settore Tutela Ambientale 

e Protezione Civile

AMENDOLARA LUIGI / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: TERZA VARIAZIONE GENERALE BILANCIO 2021/2023

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di 
contabilità, si esprime parere parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla 
proposta di deliberazione n° 100 del 01/10/2021 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
 ENTRATE

Comune di Moncalieri

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 912.038,13 0,00 0,00 912.038,13

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 18.395.060,68 0,00 0,00 18.395.060,68

Utilizzo avanzo 8.419.240,17 237.393,56 0,00 8.656.633,73

TITOLO 1  -  Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequ

Tipologia 101  -  Imposte, tasse e proventi assimilati

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 26.477.774,01 324.532,66 -50.000,00 26.752.306,67

13.985.985,28 0,00 0,00 13.985.985,28

28.479.961,00 324.532,66 -50.000,00 28.754.493,66

Tipologia 301  -  Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.177.165,71 153.854,00 0,00 6.331.019,71

231.218,71 0,00 0,00 231.218,71

5.945.947,00 153.854,00 0,00 6.099.801,00

34.854.294,66

TOTALE TITOLO 1

478.386,66 -50.000,00 33.083.326,3832.654.939,72

34.425.908,00
residui presunti 14.217.203,99 0,00

478.386,66

0,00

-50.000,00

14.217.203,99

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 101  -  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.482.554,23 621.181,16 -1.700,00 7.102.035,39

1.287.235,35 0,00 0,00 1.287.235,35

5.595.225,42 621.181,16 -1.700,00 6.214.706,58

Tipologia 104  -  Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 146.980,91 9.000,00 0,00 155.980,91

58.000,00 0,00 0,00 58.000,00

88.980,91 9.000,00 0,00 97.980,91

6.352.937,49

TOTALE TITOLO 2

630.181,16 -1.700,00 7.318.266,306.689.785,14

5.724.456,33
residui presunti 1.431.235,35 0,00

630.181,16

0,00

-1.700,00

1.431.235,35

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO 3  -  Entrate extratributarie

Tipologia 100  -  Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021 Pag.2

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
 ENTRATE

Comune di Moncalieri

TITOLO 3  -  Entrate extratributarie

Tipologia 100  -  Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.279.495,26 26.094,62 -11.500,00 4.294.089,88

1.604.653,43 0,00 0,00 1.604.653,43

4.440.096,36 26.094,62 -11.500,00 4.454.690,98

Tipologia 200  -  Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.311.412,64 0,00 -103.970,00 1.207.442,64

7.245.492,99 0,00 0,00 7.245.492,99

1.884.000,00 0,00 -103.970,00 1.780.030,00

Tipologia 400  -  Altre entrate da redditi da capitale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 300.000,00 0,00 -180.000,00 120.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

300.000,00 0,00 -180.000,00 120.000,00

Tipologia 500  -  Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.420.047,38 63.203,51 -40.000,00 1.443.250,89

696.024,36 0,00 0,00 696.024,36

1.221.898,17 63.203,51 -40.000,00 1.245.101,68

7.625.052,66

TOTALE TITOLO 3

89.298,13 -335.470,00 7.090.013,417.336.185,28

7.871.224,53
residui presunti 9.546.170,78 0,00

89.298,13

0,00

-335.470,00

9.546.170,78

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO 4  -  Entrate in conto capitale

Tipologia 200  -  Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.125.136,04 2.500,00 0,00 6.127.636,04

2.267.397,18 0,00 0,00 2.267.397,18

3.989.823,74 2.500,00 0,00 3.992.323,74

Tipologia 400  -  Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 751.458,00 1.220,00 -50.000,00 702.678,00

67.458,00 0,00 0,00 67.458,00

684.000,00 1.220,00 -50.000,00 635.220,00



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021 Pag.3

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
 ENTRATE

Comune di Moncalieri

TITOLO 4  -  Entrate in conto capitale

Tipologia 500  -  Altre entrate in conto capitale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.733.112,72 4.582,00 0,00 2.737.694,72

1.060.000,00 0,00 0,00 1.060.000,00

1.673.112,72 4.582,00 0,00 1.677.694,72

6.345.238,46

TOTALE TITOLO 4

8.302,00 -50.000,00 9.608.008,769.649.706,76

6.386.936,46
residui presunti 3.394.855,18 0,00

8.302,00

0,00

-50.000,00

3.394.855,18

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

82.134.864,30
1.206.167,9556.330.616,90 -437.170,00 57.099.614,85

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

92.525.820,00
1.206.167,9566.729.271,49 -437.170,00 67.498.269,44

28.589.465,30

1.443.561,51

0,00

-437.170,00

28.589.465,30

83.141.255,81

28.600.777,61

1.443.561,51

0,00 0,00

-437.170,00

28.600.777,61

93.532.211,51



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2022 Pag.4

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
 ENTRATE

Comune di Moncalieri

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 597.150,96 293,56 0,00 597.444,52

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2.893.450,00 230.200,00 0,00 3.123.650,00

Utilizzo avanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

3.490.600,96
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

66.984.544,81
0,000,00 0,00 0,00

0,00

230.493,56

0,00

0,00

0,00

3.721.094,52

0,00

230.493,56

0,00 0,00

0,00

0,00

67.215.038,37

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 01  -  Organi istituzionali

  Titolo    1

1.000,00 -700,00 559.373,57559.073,57

527.573,25
residui presunti 34.600,32 0,00

1.000,00

0,00

-700,00

34.600,32

527.873,25previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 42.545,84 0,00
1.000,00

0,00
-700,00

42.545,84

569.459,09 1.000,00 -700,00

530.313,25

569.759,09

530.013,25previsione di competenza

Programma 02  -  Segreteria generale

  Titolo    1

7.100,00 -1.212,00 729.459,51723.571,51

730.283,80
residui presunti 8.480,71 0,00

7.100,00

0,00

-1.212,00

8.480,71

736.171,80previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 8.480,71 0,00
7.100,00

0,00
-1.212,00

8.480,71

723.571,51 7.100,00 -1.212,00

736.171,80

729.459,51

730.283,80previsione di competenza

Programma 03  -  Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

  Titolo    1

54.250,00 -13.200,00 1.184.231,631.143.181,63

1.129.530,33
residui presunti 13.651,30 0,00

54.250,00

0,00

-13.200,00

13.651,30

1.170.580,33previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 13.651,30 0,00
54.250,00

0,00
-13.200,00

13.651,30

1.145.181,63 54.250,00 -13.200,00

1.172.580,33

1.186.231,63

1.131.530,33previsione di competenza

Programma 04  -  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 04  -  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

  Titolo    1

3.443,56 0,00 1.269.681,261.266.237,70

1.224.501,81
residui presunti 58.449,38 0,00

3.443,56

0,00

0,00

58.449,38

1.227.945,37previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  04

previsione di cassa

residui presunti 58.449,38 0,00
3.443,56

0,00
0,00

58.449,38

1.266.237,70 3.443,56 0,00

1.227.945,37

1.269.681,26

1.224.501,81previsione di competenza

Programma 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

  Titolo    1

1.500,00 -6.906,74 794.684,62800.091,36

650.062,00
residui presunti 151.603,10 0,00

1.500,00

0,00

-6.906,74

151.603,10

644.655,26previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 406.011,72 0,00
1.500,00

0,00
-6.906,74

406.011,72

3.092.276,59 1.500,00 -6.906,74

3.366.436,68

3.086.869,85

3.371.843,42previsione di competenza

Programma 06  -  Ufficio tecnico

  Titolo    1

21.400,00 -10,84 1.061.223,101.039.833,94

960.938,00
residui presunti 78.895,94 0,00

21.400,00

0,00

-10,84

78.895,94

982.327,16previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 101.099,62 0,00
21.400,00

0,00
-10,84

101.099,62

1.197.433,06 21.400,00 -10,84

1.117.722,60

1.218.822,22

1.096.333,44previsione di competenza

Programma 07  -  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 07  -  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

  Titolo    1

200,00 -14.300,00 1.333.124,531.347.224,53

1.332.606,31
residui presunti 14.618,22 0,00

200,00

0,00

-14.300,00

14.618,22

1.318.506,31previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 14.618,22 0,00
200,00

0,00
-14.300,00

14.618,22

1.347.224,53 200,00 -14.300,00

1.318.506,31

1.333.124,53

1.332.606,31previsione di competenza

Programma 08  -  Statistica e sistemi informativi

  Titolo    1

0,00 -18.800,00 411.692,37430.492,37

412.407,00
residui presunti 18.085,37 0,00

0,00

0,00

-18.800,00

18.085,37

393.607,00previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

0,00 -50.000,00 362.256,46412.256,46

277.681,32
residui presunti 204.575,15 0,00

0,00

0,00

-50.000,00

204.575,15

227.681,32previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  08

previsione di cassa

residui presunti 222.660,52 0,00
0,00

0,00
-68.800,00

222.660,52

842.748,83 0,00 -68.800,00

621.288,32

773.948,83

690.088,32previsione di competenza

Programma 10  -  Risorse umane

  Titolo    1

19.650,00 -12.250,00 1.030.258,801.022.858,80

962.316,00
residui presunti 60.542,80 0,00

19.650,00

0,00

-12.250,00

60.542,80

969.716,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  10

previsione di cassa

residui presunti 60.542,80 0,00
19.650,00

0,00
-12.250,00

60.542,80

1.022.858,80 19.650,00 -12.250,00

969.716,00

1.030.258,80

962.316,00previsione di competenza

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.4

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1

132.805,00 -1.600,00 4.292.252,574.161.047,57

4.255.555,44
residui presunti 474.175,40 0,00

132.805,00

0,00

-1.600,00

474.175,40

4.386.760,44previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

100,00 0,00 34.428,8634.328,86

20.000,00
residui presunti 14.328,86 0,00

100,00

0,00

0,00

14.328,86

20.100,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 488.504,26 0,00
132.905,00

0,00
-1.600,00

488.504,26

4.195.376,43 132.905,00 -1.600,00

4.406.860,44

4.326.681,43

4.275.555,44previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 15.402.368,17 241.448,56 -118.979,58 15.524.837,15
previsione di competenza 241.448,56 -118.979,58 15.467.541,1015.345.072,12

residui presunti 1.416.564,37 0,00 0,00 1.416.564,37

MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01  -  Polizia locale e amministrativa

  Titolo    1

3.000,00 -60.150,00 2.369.080,662.426.230,66

2.248.229,10
residui presunti 178.663,56 0,00

3.000,00

0,00

-60.150,00

178.663,56

2.191.079,10previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.5

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01  -  Polizia locale e amministrativa

  Titolo    2

0,00 0,00 68.259,0068.259,00

68.259,00
residui presunti 0,00 0,00

30.200,00

0,00

0,00

0,00

98.459,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 178.663,56 0,00
33.200,00

0,00
-60.150,00

178.663,56

2.494.489,66 3.000,00 -60.150,00

2.289.538,10

2.437.339,66

2.316.488,10previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 03

previsione di cassa 2.957.730,69 3.000,00 -60.150,00 2.900.580,69
previsione di competenza 33.200,00 -60.150,00 2.689.478,962.716.428,96

residui presunti 241.963,73 0,00 0,00 241.963,73

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 01  -  Istruzione prescolastica

  Titolo    1

71.161,83 0,00 656.848,44585.686,61

426.185,63
residui presunti 159.500,98 0,00

71.161,83

0,00

0,00

159.500,98

497.347,46previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 313.152,46 0,00
71.161,83

0,00
0,00

313.152,46

815.956,52 71.161,83 0,00

573.965,89

887.118,35

502.804,06previsione di competenza

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione

  Titolo    1

20.000,00 -1.487,40 1.579.136,401.560.623,80

1.167.333,00
residui presunti 393.290,80 0,00

20.000,00

0,00

-1.487,40

393.290,80

1.185.845,60previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 871.093,32 0,00
20.000,00

0,00
-1.487,40

871.093,32

2.953.939,81 20.000,00 -1.487,40

2.481.359,09

2.972.452,41

2.462.846,49previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.6

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

  Titolo    1

115.050,00 -32.753,10 4.204.442,494.122.145,59

3.676.805,39
residui presunti 445.340,20 0,00

115.050,00

0,00

-32.753,10

445.340,20

3.759.102,29previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 445.340,20 0,00
115.050,00

0,00
-32.753,10

445.340,20

4.122.145,59 115.050,00 -32.753,10

3.759.102,29

4.204.442,49

3.676.805,39previsione di competenza

Programma 07  -  Diritto allo studio

  Titolo    1

0,00 -12.100,00 277.804,36289.904,36

275.480,00
residui presunti 14.424,36 0,00

0,00

0,00

-12.100,00

14.424,36

263.380,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 14.424,36 0,00
0,00

0,00
-12.100,00

14.424,36

289.904,36 0,00 -12.100,00

263.380,00

277.804,36

275.480,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 8.181.946,28 206.211,83 -46.340,50 8.341.817,61
previsione di competenza 206.211,83 -46.340,50 7.077.807,276.917.935,94

residui presunti 1.644.010,34 0,00 0,00 1.644.010,34

MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 02  -  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.7

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 02  -  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

  Titolo    1

80.204,87 -7.600,00 1.463.873,861.391.268,99

1.228.572,45
residui presunti 162.738,15 0,00

80.204,87

0,00

-7.600,00

162.738,15

1.301.177,32previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 202.212,65 0,00
80.204,87

0,00
-7.600,00

202.212,65

1.570.756,85 80.204,87 -7.600,00

1.546.390,68

1.643.361,72

1.473.785,81previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 05

previsione di cassa 1.680.756,85 80.204,87 -7.600,00 1.753.361,72
previsione di competenza 80.204,87 -7.600,00 1.656.390,681.583.785,81

residui presunti 202.212,65 0,00 0,00 202.212,65

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01  -  Sport e tempo libero

  Titolo    2

2.500,00 0,00 5.391.525,195.389.025,19

4.968.850,76
residui presunti 433.424,43 0,00

2.500,00

0,00

0,00

433.424,43

4.971.350,76previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 476.898,87 0,00
2.500,00

0,00
0,00

476.898,87

5.560.699,63 2.500,00 0,00

5.099.550,76

5.563.199,63

5.097.050,76previsione di competenza

Programma 02  -  Giovani

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.8

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 02  -  Giovani

  Titolo    1

35.000,00 -28,67 545.296,02510.324,69

467.354,17
residui presunti 42.970,52 0,00

35.000,00

0,00

-28,67

42.970,52

502.325,50previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 42.970,52 0,00
35.000,00

0,00
-28,67

42.970,52

645.824,69 35.000,00 -28,67

637.825,50

680.796,02

602.854,17previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 06

previsione di cassa 6.206.524,32 37.500,00 -28,67 6.243.995,65
previsione di competenza 37.500,00 -28,67 5.737.376,265.699.904,93

residui presunti 519.869,39 0,00 0,00 519.869,39

MISSIONE 07  -  Turismo

Programma 01  -  Sviluppo e la valorizzazione del turismo

  Titolo    1

15.000,00 0,00 357.876,30342.876,30

237.000,00
residui presunti 105.876,30 0,00

15.000,00

0,00

0,00

105.876,30

252.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 105.876,30 0,00
15.000,00

0,00
0,00

105.876,30

342.876,30 15.000,00 0,00

252.000,00

357.876,30

237.000,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 07

previsione di cassa 342.876,30 15.000,00 0,00 357.876,30
previsione di competenza 15.000,00 0,00 252.000,00237.000,00

residui presunti 105.876,30 0,00 0,00 105.876,30

MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01  -  Urbanistica e assetto del territorio

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.9

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01  -  Urbanistica e assetto del territorio

  Titolo    1

0,00 -38.500,00 791.689,00830.189,00

830.189,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-38.500,00

0,00

791.689,00previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

7.460,00 0,00 446.049,71438.589,71

58.866,12
residui presunti 379.723,59 0,00

7.460,00

0,00

0,00

379.723,59

66.326,12previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 379.723,59 0,00
7.460,00

0,00
-38.500,00

379.723,59

1.268.778,71 7.460,00 -38.500,00

858.015,12

1.237.738,71

889.055,12previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 08

previsione di cassa 2.359.403,34 7.460,00 -38.500,00 2.328.363,34
previsione di competenza 7.460,00 -38.500,00 1.899.115,121.930.155,12

residui presunti 429.248,22 0,00 0,00 429.248,22

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    1

95.720,00 0,00 1.753.382,571.657.662,57

1.174.216,00
residui presunti 483.446,57 0,00

95.720,00

0,00

0,00

483.446,57

1.269.936,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 905.055,19 0,00
95.720,00

0,00
0,00

905.055,19

3.142.535,15 95.720,00 0,00

2.410.199,96

3.238.255,15

2.314.479,96previsione di competenza

Programma 04  -  Servizio idrico integrato

  Titolo    1

1.640,00 0,00 221.113,70219.473,70

160.305,00
residui presunti 62.413,62 0,00

1.640,00

0,00

0,00

62.413,62

161.945,00previsione di competenza

previsione di cassa



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.10

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 04  -  Servizio idrico integrato

  Titolo    2

4.582,00 0,00 9.370.310,059.365.728,05

9.352.362,86
residui presunti 727.365,19 0,00

4.582,00

0,00

0,00

727.365,19

9.356.944,86previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  04

previsione di cassa

residui presunti 789.778,81 0,00
6.222,00

0,00
0,00

789.778,81

9.585.201,75 6.222,00 0,00

9.518.889,86

9.591.423,75

9.512.667,86previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 29.541.772,99 101.942,00 0,00 29.643.714,99
previsione di competenza 101.942,00 0,00 26.301.035,7826.199.093,78

residui presunti 4.140.775,69 0,00 0,00 4.140.775,69

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    1

46.240,00 -15.000,00 3.839.592,663.808.352,66

3.098.345,44
residui presunti 710.007,22 0,00

46.240,00

0,00

-15.000,00

710.007,22

3.129.585,44previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

0,00 0,00 3.052.039,783.052.039,78

3.367.315,16
residui presunti 584.724,62 0,00

200.000,00

0,00

0,00

584.724,62

3.567.315,16previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 1.294.731,84 0,00
246.240,00

0,00
-15.000,00

1.294.731,84

6.860.392,44 46.240,00 -15.000,00

6.696.900,60

6.891.632,44

6.465.660,60previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 8.431.658,87 46.240,00 -15.000,00 8.462.898,87
previsione di competenza 246.240,00 -15.000,00 7.953.900,607.722.660,60

residui presunti 1.608.998,27 0,00 0,00 1.608.998,27



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.11

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

  Titolo    1

10.000,00 -81.633,13 2.710.070,522.781.703,65

2.514.775,96
residui presunti 266.927,69 0,00

10.000,00

0,00

-81.633,13

266.927,69

2.443.142,83previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 266.927,69 0,00
10.000,00

0,00
-81.633,13

266.927,69

2.783.703,65 10.000,00 -81.633,13

2.445.142,83

2.712.070,52

2.516.775,96previsione di competenza

Programma 03  -  Interventi per gli anziani

  Titolo    1

2.000,00 0,00 438.163,30436.163,30

372.450,00
residui presunti 63.713,30 0,00

2.000,00

0,00

0,00

63.713,30

374.450,00previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

560,00 0,00 78.096,8077.536,80

77.000,00
residui presunti 536,80 0,00

560,00

0,00

0,00

536,80

77.560,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 64.250,10 0,00
2.560,00

0,00
0,00

64.250,10

513.700,10 2.560,00 0,00

452.010,00

516.260,10

449.450,00previsione di competenza

Programma 05  -  Interventi per le famiglie

  Titolo    1

252.800,13 0,00 601.349,16348.549,03

297.967,00
residui presunti 50.582,03 0,00

252.800,13

0,00

0,00

50.582,03

550.767,13previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 50.582,03 0,00
252.800,13

0,00
0,00

50.582,03

348.549,03 252.800,13 0,00

550.767,13

601.349,16

297.967,00previsione di competenza

Programma 06  -  Interventi per il diritto alla casa

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.12

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 06  -  Interventi per il diritto alla casa

  Titolo    1

39.999,00 0,00 1.299.462,341.259.463,34

1.253.556,54
residui presunti 5.906,80 0,00

39.999,00

0,00

0,00

5.906,80

1.293.555,54previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 5.906,80 0,00
39.999,00

0,00
0,00

5.906,80

1.259.463,34 39.999,00 0,00

1.293.555,54

1.299.462,34

1.253.556,54previsione di competenza

Programma 07  -  Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

  Titolo    1

3.000,00 -14.100,00 2.917.189,842.928.289,84

2.810.812,31
residui presunti 117.477,53 0,00

3.000,00

0,00

-14.100,00

117.477,53

2.799.712,31previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 117.477,53 0,00
3.000,00

0,00
-14.100,00

117.477,53

2.997.289,84 3.000,00 -14.100,00

2.888.712,31

2.986.189,84

2.899.812,31previsione di competenza

Programma 09  -  Servizio necroscopico e cimiteriale

  Titolo    1

50.000,00 0,00 726.318,56676.318,56

581.400,00
residui presunti 94.918,56 0,00

50.000,00

0,00

0,00

94.918,56

631.400,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  09

previsione di cassa

residui presunti 94.918,56 0,00
50.000,00

0,00
0,00

94.918,56

1.104.718,56 50.000,00 0,00

1.059.800,00

1.154.718,56

1.009.800,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 12

previsione di cassa 10.406.178,15 358.359,13 -95.733,13 10.668.804,15
previsione di competenza 358.359,13 -95.733,13 9.600.703,619.338.077,61

residui presunti 1.088.100,54 0,00 0,00 1.088.100,54



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.13

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

Programma 02  -  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

  Titolo    1

60.800,00 -20.000,00 645.671,37604.871,37

506.657,45
residui presunti 98.213,92 0,00

60.800,00

0,00

-20.000,00

98.213,92

547.457,45previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 129.553,18 0,00
60.800,00

0,00
-20.000,00

129.553,18

655.373,27 60.800,00 -20.000,00

566.620,09

696.173,27

525.820,09previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 14

previsione di cassa 668.375,27 60.800,00 -20.000,00 709.175,27
previsione di competenza 60.800,00 -20.000,00 577.620,09536.820,09

residui presunti 131.555,18 0,00 0,00 131.555,18

MISSIONE 15  -  Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 03  -  Sostegno all'occupazione

  Titolo    1

45.000,00 0,00 337.909,85292.909,85

216.896,70
residui presunti 76.013,15 0,00

45.000,00

0,00

0,00

76.013,15

261.896,70previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 76.013,15 0,00
45.000,00

0,00
0,00

76.013,15

292.909,85 45.000,00 0,00

261.896,70

337.909,85

216.896,70previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 15

previsione di cassa 491.952,88 45.000,00 0,00 536.952,88
previsione di competenza 45.000,00 0,00 443.167,34398.167,34

residui presunti 93.785,54 0,00 0,00 93.785,54

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 02  -  Fondo svalutazione crediti

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.14

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 02  -  Fondo svalutazione crediti

  Titolo    1

0,00 0,00 17.060,1117.060,11

3.037.987,00
residui presunti 0,00 0,00

385.146,00

0,00

-438.459,00

0,00

2.984.674,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
385.146,00

0,00
-438.459,00

0,00

17.060,11 0,00 0,00

2.984.674,00

17.060,11

3.037.987,00previsione di competenza

Programma 03  -  Altri fondi

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

121.105,00
residui presunti 0,00 0,00

28.670,00

0,00

0,00

0,00

149.775,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
28.670,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

149.775,00

0,00

121.105,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 267.060,11 0,00 0,00 267.060,11
previsione di competenza 413.816,00 -438.459,00 3.282.649,003.307.292,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

81.932.394,30
1.203.166,3986.938.604,22 -402.331,88 87.739.438,73

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

92.525.820,00
1.203.166,3997.874.234,29 -402.331,88 98.675.068,80

11.622.960,22

1.847.182,39

0,00 0,00

-840.790,88

11.622.960,22

82.938.785,81

11.965.164,59

1.847.182,39

0,00 0,00

-840.790,88

11.965.164,59

93.532.211,51



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2022

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.15

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 04  -  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

1.239.282,26
residui presunti 0,00 0,00

293,56

0,00

0,00

0,00

1.239.575,82previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  04

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
293,56

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

1.239.575,82

0,00

1.239.282,26previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 293,56 0,00 12.537.372,6612.537.079,10

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01  -  Polizia locale e amministrativa

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

0,00
residui presunti 0,00 0,00

30.200,00

0,00

0,00

0,00

30.200,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
30.200,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

3.411.669,63

0,00

3.381.469,63previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 03

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 30.200,00 0,00 3.511.669,633.481.469,63

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2022

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.16

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

1.338.000,00
residui presunti 0,00 0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

1.538.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
200.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

4.694.925,88

0,00

4.494.925,88previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 200.000,00 0,00 5.899.925,885.699.925,88

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

Programma 02  -  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio   -  ESERCIZIO 2021 ANNO 2022

Riferimento delibera:  Variazione del: 08/09/2021 nr. 23 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.17

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2021

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2021

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

Programma 02  -  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

341.327,84
residui presunti 0,00 0,00

5.000,00

0,00

-5.000,00

0,00

341.327,84previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
5.000,00

0,00
-5.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

341.327,84

0,00

341.327,84previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 14

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 5.000,00 -5.000,00 352.327,84352.327,84

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

22.070.802,45
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

66.984.544,81
0,000,00 0,00 0,00

0,00

235.493,56

0,00 0,00

-5.000,00

0,00

22.301.296,01

0,00

235.493,56

0,00 0,00

-5.000,00

0,00

67.215.038,37

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



 

V4Comune di Moncalieri – VARIAZIONE BILANCIO OTTOBRE 2021 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 
Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 
 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla proposta di TERZA VARIAZIONE GENERALE 
BILANCIO 2021/2023 
 

L’anno 2021, il giorno 05 del mese di ottobre, alle ore 17,30, l’Organo di Revisione Economico 
Finanziaria si è riunito in teleconferenza con la presenza di:   
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
Dott. Amedeo Gerbino - Componente  
Dott. Enrico Rivoira - Componente 

esaminata 
 

la documentazione ricevuta il 01-10-2021 ed integrata il 05-10-2021 con prot. 52733/2020, 
composta da: 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 100 DEL 01/10/2021   TERZA VARIAZIONE GENERALE BILANCIO 2021/2023 

con relativi allegati. 
 

approva  
 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del 
presente verbale. 
 
Moncalieri, 05 ottobre 2021  
 
L’organo di revisione 
 
In originale firmato 
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
 
Dott. Amedeo Gerbino - Componente  
 
Dott. Enrico Rivoira - Componente 
 
 

http://www.comune.moncalieri.to.it/home


 

V4Comune di Moncalieri – VARIAZIONE BILANCIO OTTOBRE 2021 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 
teleconferenza, alle ore 17,30 del giorno 05-10-2021, ha esaminato gli atti relativi alla presente 
proposta di Deliberazione di Consiglio con oggetto:  
 
TERZA VARIAZIONE GENERALE BILANCIO 2021/2023 – PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 100 DEL 
1/10/2021 
 

PRESO ATTO CHE 
 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 30 e 31 del 06/04/2021, ha approvato 
rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021 / 
2023 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2021 e 
di competenza per gli esercizi 2021 - 2023”  ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 06/04/2021 sono inoltre stati adottati 
tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  
4) con D.G.C. n. 110 del 08/04/2021 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023;  
5) con D.G.C. n. 124 del 29/04/2021 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui; 
6) con D.G.C. n. 174 del 04/05/2021 è stata approvata la PRIMA VARIAZIONE D'URGENZA AL 

BILANCIO 2021/2023; 
7) con D.G.C. n. 247 del 03/06/2021 è stata approvata la SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA 

AL BILANCIO 2021/2023; 
8) con D.C.C. n. 54 del 04/06/2021 è stato approvato il rendiconto della gestione 2020, con il 

quale è stato accertato Avanzo di Amministrazione per complessivi  € 36.204.080,28; 
9) con D.G.C. n. 206 del 08/06/2021 è stata approvata la TERZA VARIAZIONE D’URGENZA AL 

BILANCIO 2021/2023;  
10) con D.G.C. n. 320 del 09/07/2021 è stata approvata la QUARTA VARIAZIONE D’URGENZA AL 

BILANCIO 2021/2023;  
11) per tutte le suddette variazioni, il riaccertamento residui e per il rendiconto 2020 l’Organo 

di Revisione ha espresso parere favorevole; 
 

CONSIDERATO 
 

1) che con la deliberazione in oggetto vengono utilizzate quote di avanzo di amministrazione 
vincolato, di parte corrente per € 293,56 e in conto capitale per € 30.200,00, e quote di 
avanzo libero, destinate a spesa in conto capitale complessivamente per € 206.900,00, 
oltre ad essere effettuate ulteriori variazioni delle previsioni di entrata e spesa; 

 
VISTI 

 

 l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di 
previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”; 

 l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, riguardante la composizione e l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione; 

 l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, per quanto attiene all’obbligo del pareggio finanziario in 
seno alle variazioni di bilancio; 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica dei Responsabili dei Settori interessati e di regolarità 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 



 

V4Comune di Moncalieri – VARIAZIONE BILANCIO OTTOBRE 2021 

 

3 

VERIFICATO QUANTO SEGUE 
 

 la variazione considerata, per l’esercizio 2021,  si sostanzia, in termini di competenza, in 
quanto segue: 
 

ENTRATE (€) 
ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MINORI ENTRATE) 

Utilizzo avanzo 237.393,56 0,00 

Titolo 1 478.386,66 50.000,00 

Titolo 2 630.181,16 1.700,00 

Titolo 3 89.298,13 335.470,00 

Titolo 4 8.302,00 50.000,00 

Variazioni totali  1.443.561,51 437.170,00 

 

SPESE (€) 
ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MAGGIORI SPESE) 

Missione 1 118.979,58 241.448,56 

Missione 3 60.150,00 33.200,00 

Missione 4 46.340,50 206.211,83 

Missione 5 7.600,00 80.204,87 

Missione 6 28,67 37.500,00 

Missione 7 0,00 15.000,00 

Missione 8 38.500,00 7.460,00 

Missione 9 0,00 101.942,00 

Missione 10 15.000,00 246.240,00 

Missione 12 95.733,13 358.359,13 

Missione 14 20.000,00 60.800,00 

Missione 15 0,00 45.000,00 

Missione 20 438.459,00 413.816,00 

Variazioni totali 840.790,88 1.847.182,39 

 
VARIAZIONI TOTALI (€) 
ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 1.443.561,51 437.170,00 

Totale Spese 840.790,88 1.847.182,39 

Variazioni totali 2.284.352,39 2.284.352,39 

 

 con la variazione in oggetto vengono, inoltre, adeguati alcuni stanziamenti di cassa per 
poter procedere ai relativi pagamenti di spese e riscossioni di entrate; 

 

 la variazione considerata, per l’esercizio 2022,  si sostanzia, in soli termini di competenza, in 
quanto segue: 
 

ENTRATE (€) 
ANNO 2022 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MINORI ENTRATE) 

FPV per spese correnti 293,56 0,00 

FPV per scese in c/capitale 230.200,00 0,00 

Variazioni totali  230.493,56 0,00 

 

SPESE (€) 
ANNO 2022 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MAGGIORI SPESE) 



 

V4Comune di Moncalieri – VARIAZIONE BILANCIO OTTOBRE 2021 

 

4 

SPESE (€) 
ANNO 2022 

VARIAZIONI POSITIVE 
(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 
(MAGGIORI SPESE) 

Missione 1 0,00 293,56 

Missione 3 0,00 30.200,00 

Missione 10 0,00 200.000,00 

Missione 14 5.000,00 5.000,00 

Variazioni totali 5.000,00 235.493,56 

 
VARIAZIONI TOTALI (€) 
ANNO 2022 

VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 230.493,56 0,00 

Totale Spese 5.000,00 235.493,56 

Variazioni totali 235.493,56 235.493,56 

 

 a seguito della presente variazione, l’avanzo di amministrazione residuo risulta composto 
come segue: 
 

Avanzo accantonato € 16.981.063,78 

Avanzo vincolato corrente € 807.941,44 

Avanzo vincolato ad investimenti € 4.196.332,50 

Avanzo destinato ad investimenti € 0,00 

Avanzo libero € 5.562.108,83 

Totale € 27.547.446,55 

 

 con la variazione in esame vengono garantiti il pareggio finanziario e il mantenimento di 
tutti gli equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa in materia; 
 

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, all’unanimità esprime 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale in oggetto. 
 
Moncalieri, 05 ottobre 2021 
 
 
L’Organo di Revisione 
 
In originale firmato: 
 
Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  
 
Dott. Amedeo Gerbino - Componente  
 
Dott. Enrico Rivoira - Componente 
 
 


